
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE  
Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) - C.F. 80011570365  

Tel. 059/550225 – Fax – 059/551161  
Email moee037009@istruzione.it  Web www.ddformigine2.edu.it  

Posta certificata: moee037009@pec.istruzione.it  
 

Prot. VI.2 0009215 del 19/07/2023 

Formigine, 19 luglio 2023  

All’Albo online   

Al sito WEB   

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA   

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0   

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di arredi per realizzare ambienti fisici di apprendimento 
innovativi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 1 - Next generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.   

  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11206    

CUP: I14D23000390001   

CIG: 9973924675 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PRESO ATTO   del Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano  

 Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea  
– Next Generation EU;   

VISTO   il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, 
numero m_pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati;   

VISTE   Le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del    

   11/08/2022 del Ministero Economie e Finanze _ RTS, contenenti Linee Guida per    

   l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione    

   delle Misure PNRR;    

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;    
CONSIDERATO     che il collegio dei docenti per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di    investimento 3.2  

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU  
 Azione 1 - Next Generation Classrooms ha elaborato il progetto dal titolo: "LA  

 SCUOLA DEL FUTURO "Officina delle idee"  

VISTO                     che il progetto "LA SCUOLA DEL FUTURO "Officina delle idee" è stato inserito in   data     nei tempi 

previsti, sulla Piattaforma Futura;   

TENUTO CONTO che è necessario provvedere alla realizzazione del progetto "LA SCUOLA DEL FUTURO           Officina 
delle idee" nel rispetto delle indicazioni e delle richieste operate dal  collegio Dei docenti;   

 

  
  

  

MOEE037009 - A6AED62 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE

http://www.ddformigine2.edu.it/


TENUTO CONTO   che il Gruppo di Progettazione ha lavorato in seduta plenaria e attraverso due sottogruppi 
rispettivamente responsabili della parte tecnologica e della parte   degli arredi, individuando 
le soluzioni ottimali per il raggiungimento del target e dei milestone previsti dal PNRR in 
Oggetto;   

VISTI   il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;   

VISTO                    la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,  

                                attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  

                                contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione; 

                               degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;   

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo  

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”;   

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"  

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei  

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 VISTO  
 
 
 
VISTO 

Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021    

 
Il D.L. n.77/2021, all’art. 55 che ha introdotto alcune semplificazioni per l’attuazione 
del PNRR applicabili anche alle Azioni del Piano “Scuola 4.0” : - al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241, le scuole qualora 
non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, c. 449 (obbligo convenzioni 
Consip) e c.450 (obbligo di ricorso al MEPA), della legge n.296/2016, possono 
procedere anche in deroga ma nel rispetto comunque delle disposizioni del titolo IV 
del succitato Decreto; 
 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro ed in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il 
Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma 2 lettera a);  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;   

MOEE037009 - A6AED62 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target;   

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021- indicazioni attuative»;   

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze –  

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;   

VISTO  il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del 

D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 

nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 

con le risorse del PNRR e del PNC;   

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze –  

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;;   

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;  

VISTO                                    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche;   

VISTA                                     la deliberazione del Consiglio di Circolo n. 13 del 18 maggio 2023 con cui il Dirigente   

scolastico è investito formalmente dell’incarico di progettazione, coordinamento, conduzione e assunzione 

degli impegni di spesa in carico del Progetto Piano Scuola 4.0 . Azione 1- Next Generation Classroom – 

Ambienti Innovativi;                                            

CONSIDERATO                    che i dispositivi tecnologici necessari alla realizzazione del progetto son presenti e reperibili 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 
Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine diretto;   

VISTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € €11687,34 IVA   esclusa;  

CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivi, la 

fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quelle 

dell’operatore PTS srl – sede di Modena Tel.: 059 28 55 20 Via Emilia Est, 1741/G 41122 

Modena (MO)  

VISTA     la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;   

VISTA     la necessità di rendicontare e certificare la spesa per ottenere un’adeguata gestione economica del progetto  

VISTA     l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC   

VISTE      le dichiarazioni rese ex ante sull’adeguatezza dei dispositivi tecnologici al principio Dnsh; 

DETERMINA  

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

• di autorizzare l’avvio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, della proceduta di affidamento diretto, tramite affidamento 
diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura    

MOEE037009 - A6AED62 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



• di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cristina Belmonte quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018;  

1. di autorizzare la spesa €11687,34, IVA esclusa,   

2. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

  Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                  f.to Dott.ssa Cristina Belmonte    

 

MOEE037009 - A6AED62 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE


		2023-07-20T15:23:43+0200
	CRISTINA BELMONTE




